
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 219

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă 
ordinară,  pe  data  de  24  ianuarie  2014,  orele  1300, care  va  avea  loc  la  sediul 
Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotărâri privind: 
1. Propunerea Consiliului local al municipiului Alba Iulia privind evaluarea 

performanțelor profesionale individuale al Secretarului municipiului Alba Iulia 
                                                                     
                                                                   Initiatori : 
                                                           Onețiu Maria Cornelia
                                                           Jidveian Ovidiu Viorel
                                                           Tudorașcu Raul Sebastian

2. Modificarea  inventarului  bunurilor  ce  aparțin  domeniului  public  al 
municipiului Alba Iulia 

3. Asigurarea fluxului financiar operațional în cadrul proiectului  „Asistență 
în Consiliere, Calificare Eficientă și Servicii – ACCES pentru persoane vulnerabile 
– finanțat prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane”

4. Modificarea  art.1  a  Hotărârii  nr.  331/2013  a  Consiliului  local  al 
municipiului Alba Iulia 

5. Plata contribuției Consiliului local al municipiului Alba Iulia la Asociația 
Intercomunitară de Dezvoltare Alba – Transport Local, pentru anul 2014

6. Alocarea  unei  sume  de  bani  din  bugetul  local  pe  anul  2014,  pentru 
Parorhia Ortodoxă Oarda de Jos

7. Repartizarea unor locuințe în municipiul Alba Iulia 
8. Scoaterea din funcțiune și  casarea unor obiecte de inventar și  mijloace 

fixe
9. Aprobarea planului de acțiuni/lucrări de interes local pentru anul 2014
10. Asocierea  in  parteneriat  dintre  Municipiul  Alba  Iulia  prin 

Primărie/Direcția  de  Asistență  Socială  cu  Asociația  AGORA Alba  Iulia  pentru 
susținerea  financiară  a  serviciului  de  integrare  socioprofesională  „Atelier  Insert 



Decor”
11. Prelungirea termenului  de valabilitate al  Planului Urbanistic General  al 

municipiului Alba Iulia 
12. Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia 
13. Aprobarea unor documentaţii de urbanism : 

Art.1 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „AMENAJARE  SPATIU 
PENTRU  BISTRO  ECOLOGIC,  AMENAJARE  SPATIU  PENTRU  BISTRO 
ECOLOGIC, solicitant I.I. SEICEAN MARIA DIANA”, conform planului de si-
tuatie anexat, cu conditia obtinerii avizului de la Ministerul Culturii.

Art.2 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „SCHIMB DE DESTINARIE 
DIN APARTAMENT IN SPATIU COMERCIAL SI EXTINDERE, ALBA IULIA, 
STR. ARNSBERG 38, BL.39, AP.4, solicitant DAN VALERIA”, conform planului 
de situatie anexat.

Art.3 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „.SCHIMB DE DESTINARIE 
DIN  APARTAMENT  IN  SPATIU  COMERCIAL  (MAGAZIN  MIXT)  CU 
EXTINDERE SI AMENAJARE ACCES, ALBA IULIA, STR. VASILE GOLDIS, 
NR.26,  BL.11AB,  SC.A,  AP.3,  solicitant IANCU  ION”, conform  planului  de 
situatie anexat.

Art.4:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „INTRODUCERE  IN 
INTRAVILAN  PENTRU  CONSTRUIRE  DEPOZIT  PRODUSE  HRANA 
ANIMALE, ALBA IULIA, STR. AZUR, NR.2, solicitant SC ALBATROS GOLD 
SRL ”, conform planului de situatie anexat, cu conditia ca pana la autorizare sa se 
creeze parcela distincta pentru modernizarea strazii si sa se modifice categoria de 
folosinta a terenului din arator in drum.

Art.5:  Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE IN-
DIVIDUALE  SI  REALIZARE  DRUM ACCES  -  continuare  STR.  VICTOR 
HUGO, ZONA DEALUL FURCILOR, ALBA IULIA, solicitant COSMA MELA-
NIA, IOSIF VALER, LAZAR IULIA, MATEI ANA, MACAVEI NICOLAE OC-
TAVIAN”, conform planului de situatie anexat. 

14. Modificarea Hotărârii nr. 314/2013 a Consiliului local al municipiului 
Alba Iulia

15. Îndreptarea erorii materiale din titlul Hotărârii nr. 165/2013 a Consiliului 
local al municipiului Alba Iulia 

16. Expertiza tehnică întocmită în Dosar nr. 8284/176/2013, aflat pe rol la 
Judecătoria Alba Iulia 

17.  Revocarea  Hotărârii  nr.  319/2012  și  acceptarea  donației  unui  imobil 
(drum) situat în Micești, str. Gilău

18. Parcelarea și înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia 
asupra unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Vasile Goldiș 

19. Expertiza tehnică întocmită în Dosar nr. 7592/176/2013, aflat pe rol la 
Judecătoria Alba Iulia 

20.  Modificarea  organigramei  și  statului  de  funcții  ale  Căminului  pentru 
persoane vârstnice Alba Iulia 

21. Modificarea  Hotărârii nr. 270/2013 a Consiliului local al municipiului 
Alba Iulia 

22. Utilizarea sumelor din excedentul bugetar local al anului 2013 ca sursă 



de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare 
23.  Aprobarea  documentației  tehnico-economice  faza  DALI  pentru 

obiectivul  „Revitalizarea  șanțurilor  Fortificației  de  tip  Vauban  Cetatea  Alba 
Carolina – spații interioare libere” municipiul Alba Iulia

24. Modificarea Hotărârii nr. 264/2012 a Consiliului local al municipiului 
Alba Iulia 

 25. Aprobarea Regulamentului de monitorizare a consumului de utilități din 
cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Alba Iulia 

26. Încheierea unui Contract de comodat între Municipiul Alba Iulia și SC 
Electrica Distribuție Transilvania Sud SA 

27.  Participarea  Municipiului  Alba  Iulia  în  cadrul  proiectului  ”Festivalul 
Internaţional de Teatru de Tineret Apollo, editia I” , finanțat în cadrul programului 
european Tineret în Acțiune, Inițiative ale tinerilor

28. Deplasarea unei delegații a Primariei municipiului Alba Iulia în Franța, 
la  Paris,  pentru  participarea  la  întâlnirea  de  lansare  a  proiectului  „Rețea  Pilot 
focusată  pentru  activități  temporare  ca  instrumente  de  regenerare  urbană”- 
Acronim  TUTUR  („PILOT NETWORK  ON  TEMPORARY USES  AS  TOOL 
FOR URBAN REGENERATION”)/URBACT II 

Iniţiator, 
Primar 
Mircea Hava

       II. Diverse
III. Stabilirea datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba Iulia 

pentru luna februarie 2014
Art.2 Dispoziţia se comunică : 

− Primarului municipiului Alba Iulia
− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
− Serviciului administaţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutela-

ră
− Presă 

Alba Iulia, 16 ianuarie 2014

Primar,      Avizat
         Mircea Hava    Secretar,

             Marcel Jeler

MP/2 ex             F – 14 – 03


